Burada Rabf' ve
eserine geçmeden önce İbiidflik hakkında kısaca bilgi vermemiz, konunun
daha iyi anlaşılmasını sağlayacaktır.

Kurucusu Abdullah b. İbiid el-Murr1 et-Temfmf'ye2 izafetle İbadiye
adını alan bu fırka, Hz. Ali ileMuaviye arasında cereyan eden Sıffın'deki
tahkim hadisesine karşı çıkan Hiiricflerden ayrılmış ılımlı bir koldur. 65/685
yılında Hiiricf imamlardan Nan' b. Ezrak'ın Haricf olmayan Müslümanlar
hakkında ileri sürdüğü aşırı fikirlcr~ne katılmayarak Basra'da Abdullah b.
İbad'ın etrafında toplananların oluşturduğu bir fırkadır. Abdullah b. İbad,
İbadfliğin asıl kurucusu veya fikir babası olarak da kabul edilen ve mezhebin
en ünlü imamı olan Cibir b.

İşte asıl konumuzu teşkil eden
Rabi' ve Musned'i hakkında yaptığımız bu inceleme, kısaca özetlemeye
çalıştığımız Basra İbadfliği 'nin kabul ettiği temel hadis kitabını tanıtacak,
hem hadis ve sünnet telakkilerine dair, hem de aİt olduğu h. II. asrın rivayet
üslubuna dair ipuçları verecektir.

ı. er-Rabf' b. Habfb ve iımi' Kişiliği
Ebu Amr er-Rabi' b. Habib b. Amr el-Ezdf el-Feriihidi el-Basri (ö. 175-

180/791-796), İbadiye mezhebinin imamlanndandır. Aslen Uman'lı olup,
gençlik yıllarında Basra 'ya gitmiş ve orada hayatının son günlerini
yaşamakta olan Cabir b. Zeyd (ö. 93/7 i i) ile görüşmüş, az da olsa ondan
hadisler dinlemiştir.7 Basra'da, birçok iilimden ilim tahsil etmiş, ardından da
kendisi ders vermiştir.

görülmesi,
talebelerinden başkasına kapısını kapatıp uzleti tercih etmesi ve İbadiye
mezhebinin tarih kaynaklarının az olması gibi sebepler gösterilmektedir.12

Hocası Ebu Ubeyde'nin ölümünün ardından Basra İbadfliği'nin başına
geçen Rabf,13 İbadf liderlerden Abdulvehhab b. Abdurrahman döneminde
(168-208/785-823) ilim, vera ve fazilet bakımından önde gelenler
arasındaydı ve Abdul vehhab' ın danışmanlarındandı.14 H icrf i. asrın
sonlarından başlayarak uzun bir ömür süren Rabf', hayatının son yıllarında,
ömrünün önemli bir kısmını geçirdiği Basra'dan, tekrar asıl memleketi olan
Uman'a dönüp yerleşmiş" ve 175-180 yılları arasında orada vefat etmiştir.'6

2. "ocalan
er-Rabf' b. Habib'e, ilmi kimlerden öğrendiği sorulduğunda, Ebu

Ubeyde, Oumam ve Ebu Nuh olmak üzere üç hocasının isimlerini
vermiştir.17 Bunlara ilaveten biz, Cabir b. Zeyd, Suhar el-Abdı ve Cafer b.
Semmak el-Abdı olmak üzere altı hocasından söz edeceğiz.

1. Ebu 'ş-Şa 'sd, Cdbir b. Zeyd el-Ezdı el-Basrf(ö. 93/711):
21/642 yılında Uman'ın iç bölgelerinden Nezva'ya bağlı el-Fark

beldesinde doğdu. Kızı eş-Şa' sa ile künyelenen Cabir, başta Abdullah b.
Abbas olmak üzere, Hz. Aişe, Abdullah b. ez-Zubeyr, Abdullah b. Ömer,

mücadelenin bir sonucu olduğu anlaşılmaktadır. Bkz: Şemmahf, Kiıiibu 's-Siyer, i. 134-6,
tah.

aynı Cuma günü vefat ettiklerini kaydetmektedir.40 Kannı1bf, onun
Uman'dan Basra'ya döndüğünü ve orada vefat ettiğini belirtmektedir.41

2. EbU Ubeyde Muslim b. Ebu Kerfme et-Temfmf
H. 45 senesinde veya kısa süre sonra dünyaya gelen Ebı1 Ubeyde

Muslim b. Ebı1 Kerfme (ö. 145/762), Cabir b. Zeyd'in gözde talebesi ve
halefi olan meşhur bir alimdir. Muhtemelen İran asıllı olan Ebı1 Ubeyde'nin
asıl adı, Yahya b. Mafn'e (ö. 233/847) göre Abdullah b. el-Kasım olup,
kendisine "Kı1rin" denilmekte42; İsfehanf'ye (ö. 356/966) göre "Kı1din",
Cahız'a (ö. 255/869) göre ise "Karzin" veya "Kı1rfn" denilmektedir.43

"Kaffaf' lakabı ile meşhurdur.44 Şemmahf (ö. 928/1522) de onun Benı1
Temfm'in mevlası olduğunu söyler. İlim ve medeniyet şehri olan Basra'da
yetişmiştir. Ebı1 Ubeyde, Cabir'den ve ikinci tabakadan meşhur İbadi
şeyhleri Cafer b. Semmak cl-Abdi ve Suhar el-Abdi'den ders görmüştür.
Ayrıca Cabir b. Zeyd, el-Hasan el-Basri, İbn Sfrin, Mücahid, Oumam b.

Talebelerinin, Rabf'den dinledikleri hadisleri yazdıkları rivayet
edilmektedir.6x Rabf'den Basra'da ilim tahsil eden talebeleri şunlardır:

i. Ebu'I-Munzir Beşfr b. el-Munzir en-Nezvanf (eş-Şeyhu'I-Kebfr diye
bilinir),69

2. Muneyr b. en-Neyyir el-Ca' lanı ,70
3. Musa b. Ebı Cabir el-Ezkevı (ö. 181/797),7\
4. Muhammed b. el-Muallii el-Kindı, el-feşahf,72
5. (Ebu Sufyan) Mahbub b. er-Rahll el-Kuraşf el-Basrf ,73
6. Hadramevl'ten Ebu Eyyub Viii i b. Eyyub,74
7. Haşim b. Abdullah el-Horasanf .75

8. Ebu Sufre, Abdullah b. Sufre.76

5. Rabi"e Nisbet Edilen Eserler
Musned'den başka, er-Rabf' b.

kitabın ravfsidir. Kitap daha önce karışık idi ve onu Ebfi Ya'kub Yusuf b.
İbrahim el- VarciHinf tertip etti" demektedir.s2

Dercfnf'nin (ö. 670/1271) naklettiği bir haberden, Rabf'-Dumam-Cabir
isnadlı haberlerin, Abdullah b. Sufre rivayetinden okunduğunu ve isnadların
"Rava Ebfi Sufre 'ani 'r-Rabf, 'an Dumam 'an Cabir" şeklinde zikredildiğini
öğrenmekteyiz.K3 Muhammed b. Yusuf Itfiyyiş'ten (ö. 1332/1914) nakledilen
bir başka habere göre de, Salıfh'i Rabf'den, talebesi Mahbfib, ondan da oğlu
Muhammed rivayet etmiştir.1$4 Bu haberlere göre Musned'in ravilcrinden biri
Ebfi Sufre, diğeri ise Mahbub'dur.

Şemmahf'nin eserini tahkik eden Ahmed b.

bilinen bab (konu)lara
göre Musned'i tertip etti."s6

Yine Şemmahf'nin verdiği bilgilere göre Varcilanf, bu kitaba, Rabf'den
başka kimselerin, Dumam 'ın Cabir'den ve başkalarından naklettiği bazı
rivayetleri ilave etmiştir.K7 Halbuki matbu nüshayı tashih eden Abdullah b.
Humeyd es-Salimf' nin (ö. 1332/1914) de belirttiği gibi kitapta, bu tarikten
nakledilen sadece tek bir hadis vardır.88 Ayrıca o, Rabf -Ebfi Ubeyde
isnadıyla gelen iki haberin bulunduğunu söylemektedir.K9 Yukarıda verilen
bilgi ile, matbu nüshadaki farklılığın, büyük bir ihtimal ile nüsha
farklılığından kaynaklandığını düşünüyoruz.

Musned nüshasında nasihler tarafından bazı tahrifler yapıldığını belirten
Salimı, onu başka nüshalarla karşılaştırdığını, diğer nüshalarda ihmal veya
tahrif edilen yahut hakkında ihtilaf edilen yerlerin, özellikle Şeyh
Muhammed b. Yusuf Itfiyyiş (ö. 1332/1914) tarafından sıhhatine
hükmedilen bir nüsha yardımıyla düzeltildiğini ve böylece sahih bir nüsha
ortaya çıktığını belirtmektedir. Ayrıca, Salimı, Uman nüshalarından düşmüş
olan iki hadisi, sözkonusu nüshadan alarak kitaba koyduğunu ve faydalı
olacağı düşüncesiyle üçüncü cüzün sonunda şerhettiğini söylemektedir.lJ'

4. cüz: i2 i hadis ihtiva eden bu cüz üç kısımdır:
a. EbO Sufyan MahbOb b. er-Rahfl'in, Rabf' b. Habfb'den rivayet ettiği

haberler. (19 adet)
b. Rüstemf Devleti'nin üçüncü yöneticisi Eflah b. Abdulvehhiib'ın (ö.

240/854) Ebu Ganim Bişr b. Ganim el-Horosanf'den aldığı Ebu Yezfd el-
Havarezmf'ye ait Siyer hakkındaki teliften naklettikleri. (21 adet)

c. Son kısım ise, Cilbir b. Zeyd'din doğrudan Hz. Peygamber'den
rivayet ettiği mursel olarak gelen, oradaki başlıkta "isnadları kopuk"
anlamında olmak üzere 8 i "maktu" haberden oluşmaktadır.

Zeyd
ifadelerini), onların hadisleri kimlerden işittiğine değil de, hangi hocalarının
eserlerinden aldığına işaret eden ifadeler olarak anlamamız daha doğru
olacaktır.

Yine, Musned' in IV. cüzünde Rüstemı Devleti' nin üçüncü yöneticisi
Eflah b. Abdulvehhiib'ın (ö. 240/854) naklettiği bir "Ziyade" kısmı
mevcuttur. İmam Eflah buradaki rivayetleri, Ebu Ganim Bişr b. Gfmim el-
Horosanı'ye ait bir "kitap"tan almıştır. Söz konusu kitabın da Ebu Yezıd el-
Havarezmı'ye ait siyer hakkında bir telif olduğu belirtilmektedir. Nitekim
903. haberde "Ve zekera' l-Havôrezıııı jt kitabihı za/ike ...